
                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 631 

Adottata dal Direttore S.C. Sviluppo Organizzativo, Formazione, 

Statistica ed Epidemiologia sanitaria 

in data 02.08.2023 

OGGETTO: Corso di Formazione ECM: “Narrazione curante paziente: aspetti educativi e narrativi” 

Determinazione del Direttore della  

S.C. Sviluppo Organizzativo, Formazione, Statistica ed Epidemiologia sanitaria 

Premesso che il corso di formazione “Narrazione curante paziente: aspetti educativi e 

narrativi”, è stato inserito nel PFA 2023, all’interno della formazione specifica; 

Premesso che le competenze comunicative e relazioni sono divenute centrali nell’attuali 

pratica medica ed infermieristica, e che, a dispetto di questa centralità, è stato sinora 

dedicata scarsa attenzione all’interno della medical education, sia per quanto 

riguarda la formazione iniziale (professionalizzante) che quella permanente 

(aggiornamento); 

Dato Atto che il corso di formazione consente sia un apprendimento delle nozioni di base delle 

discipline e degli sviluppi registrati nel panorama internazionale che di 

“manutenzionare” le proprie competenze comunicative e relazionali, e permetterà 

al personale di sistematizzare, stabilizzare ed approfondire le proprie competenze in 

ambito comunicativo, nella gestione della comunicazione di “Bad Events” e 

nell’applicazione narrative dei risultati delle neuroscienze; 

Valutato che si rende necessario proseguire l’attività formativa iniziata con il corso di 

formazione “Narrazione curante paziente: aspetti educativi e narrativi”, approvato 

con determina n. 701 del 10/11/2022; 

Dato Atto che, per garantire continuità didattica con il corso del 2022 e per le sue competenze, 

è stato deciso di confermare il docente, dott. Massimiliano Zonza, individuato con 

dichiarazione di scelta del Responsabile Scientifico del corso, Dott.ssa Costantina 

Fadda, Ufficio Formazione, prot. PG/17456/2022 del 27/10/2022; 

Considerato che il corso si svolgerà in n.4 edizioni, con un impegno orario di 8 ore di attività e 

un numero massimo di 20 partecipanti a edizione; 

Atteso che per il corretto svolgimento dell’attività formativa d’aula si rende necessaria la 

presenza di n. 1 Tutor d’aula, che sarà reclutato attingendo alla graduatoria 

pubblicata con delibera n. 415 del 17/04/2023, e per un impegno orario totale di ore 

16; 

Atteso  che il compenso relativo alla docenza esterna e all’attività di tutoraggio sarà 

disciplinato secondo il “Regolamento aziendale per la formazione “, delibera n. 750 

del 19/07/2023, e Linee Guida emesse dalla Regione Sardegna con deliberazione 

G.R. n.32/79 del 24.07.2012, e Vademecum per l’operatore POR Sardegna FSE 

2014-2020 Versione 1.0 Giugno 2018; 

Preso Atto che per l’attivazione di questo corso sarà necessaria una spesa totale pari a € 

3.885,12, come da prospetto allegato; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni e le finalità riportate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare l’attivazione del corso di formazione “Narrazione curante paziente: aspetti educativi 

e narrativi”, destinato agli operatori della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 631 

Adottata dal Direttore S.C. Sviluppo Organizzativo, Formazione, 

Statistica ed Epidemiologia sanitaria 

in data 02.08.2023 

2. di dare atto che la spesa complessiva per l'attivazione del suddetto corso è pari ad € 3.885,12, 

comprensiva di tutte le spese, che troverà capienza sul Budget della Formazione per l’anno 2023; 

3. di dare atto che per garantire continuità didattica con il corso del 2022 e per le sue competenze, è 

stato deciso di confermare il docente, dott. Massimiliano Zonza, individuato con dichiarazione di 

scelta del Responsabile Scientifico del corso, Dott.ssa Costantina Fadda, Ufficio Formazione, prot. 

PG/17456/2022 del 27/10/2022; 

4. di dare atto che il Tutor necessario sarà individuato attingendo alla graduatoria dell’Albo interno 

dei Tutor delle Attività Formative, deliberazione n. 415 del 17/04/2023, utilizzando il criterio di 

rotazione e di disponibilità; 

5. di approvare il progetto e il preventivo allegato che fa parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

6. di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio, al Servizio del Personale per gli adempimenti di 

competenza. 

 
 

Direttore della S.C. Sviluppo Organizzativo formazione statistica e epidemiologia sanitaria 

Prof. Luigi Minerba 

F.to 

Il Direttore sostituto S.S.D. Affari Generali 

certifica che la determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari a partire dal 03.08.2023, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata porta a disposizione per la 

consultazione. 

 

 

R.P.: Dott.ssa Anna Paola Mazzoleni     F.to 

 

Estensore: Dott. Stefano Tuveri 


